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Anotace

Bakalářská práce je věnována problematice komunikace osob trpících

projevy demence. Teoretická část se zaměřuje na současné pojetí terminologie,

epidemiologie, etiologie, symptomatologie v oblasti diferenciálních syndromů,

které jsou spojeny se vznikem a rozvojem demence. Přibližuje oblast

diagnostiky, terapie a prognostického faktoru v oblasti poruch komunikačních

schopností u osob s demencí.

Primárním cílem praktické části je navržení stimulačního programu

sociální interakce u osob s projevy demence a jeho následné praktické využití ve

skupinové terapii. V rámci programu jsou sledovány probíhající interakce ve

skupině a vyhodnocovány se zaměřením na oblast praktických komunikačních

schopností a zachovaných schopností v řešení komunikační situace. Sekundárním

cílem praktické části je sběr a analýza údajů a názorů osob, které participují na

péči o osoby s projevy demence, se zaměřením na jejich hodnocení kvality

přizpůsobeného prostředí pro péči o tyto osoby.
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SVATKOVÁ, ANNA. Speech therapy intervention in persons suffering from
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Education, 2015.

Abstract

This bachelor’s thesis is devoted to the issue of communication by people

suffering from the symptoms of dementia. The theoretical section focuses on the

current concept of terminology, epidemiology, etiology and symptomology in the

field of differential the syndromes, which are linked to origin and development of

dementia. It describes the fields of diagnostics, therapy and the prognostic factor

in the field of disorders of communication skills in people with dementia.

The primary goal of the practical section is proposal of a programme for

stimulation of interaction in people with symptoms of dementia and its

subsequent practical application in group therapy. Interactions taking place

within the group are observed within the terms of the programme and assessed

with focus on the sphere of practical communication skills and retained skills in

resolving communication situations. The secondary goal of the practical section

is to compile and analyse the data and opinions of people involved in the care of

people with symptoms of dementia, focusing on their assessment of the quality of

the adapted environment for care of these persons.
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1. Úvod

V současné době žije na světě přibližně 26 milionů lidí, kteří jsou postiženi

syndromem demence. Určité procento těchto lidí je zařazeno do ústavních zařízení.

Mezi takové instituce patří domovy pro seniory, léčebny dlouhodobě nemocných,

psychiatrické léčebny a ústavy sociální péče. Péče o tyto osoby může probíhat i v

domácím prostředí, kde ji zajišťují rodinní příslušníci s dopomocí pracovníků

sociálních či zdravotnických služeb. Do této skupiny se řadí různé stacionáře,

asistenti, pečovatelé popř. „home care“.

Syndrom demence lze do určité míry korigovat pomocí léků (kognitiv). Tímto

způsobem nelze vyléčit hlavní příčiny, ale pouze zpomalit progresi syndromu.

Z tohoto důvodu je zásadní zaměřit se na zlepšení úrovně kvality života osob trpících

demencí. Maximální možné kvality lze dosáhnout, mimo jiné, i za pomoci

aktivizačního programu, který je třeba přizpůsobit aktuální kognitivní úrovni

každého daného jedince či skupiny. Vhodně sestavený program má zabraňovat

rychlému poklesu kognitivních funkcí, poruchám chování, předcházet stavům

deprese a podpořit sociální interakce mezi seniorem s demencí a jeho okolním.

Z logopedického hlediska by měl maximalizovat komunikační potenciál, který je

nezbytný pro každého jedince, zejména z pohledu důstojného dožití seniorů trpícím

syndromem demence.

Ve své práci se zaměřuji na podrobnou terminologii v této oblasti. Snažím se

vysvětlit, co je to syndrom demence a následně se blíže zaměřuji na Alzheimerovu

chorobu. Objasňuji poruchy paměti, řečové komunikace a specifika komunikace jako

celku u takto nemocných jedinců. V další části se věnuji oblasti diagnostiky, terapie.

Ve své praktické části práce se zabývám navržením stimulačního programu

vhodného jak pro logopedickou terapii, tak pro obecné zkvalitňování a maximalizaci

komunikačního potenciálu u lidí s diagnostikovanou demencí, zejména

Alzheimerovou chorobou. Druhá část praktické části hodnotí spokojenost a názory

zaměstnanců domova pro seniory se zvláštním režimem, Domova U Biřičky

v Hradci Králové (dále jen DD), konkrétně 3. patro zaměřené na osoby postižené

demencí.

Cílem mé bakalářské práce je navržení stimulačního programu pro osoby se

syndromem demence a jeho následné využití ve skupinové terapii. Jeho přínos by

měl být vidět v oblasti sociální interakce mezi klienty při plnění úkolů, verbálního
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projevu a komunikační aktivity. Tento stimulační program lze využít k dalšímu

rozvoji maximálního komunikačního potenciálu osob s demencí a tím ke zkvalitnění

způsobu jejich života. Program je určen skupinovým terapeutům – logopedům, ale i

rodinným příslušníkům u osob s demencí v domácí péči a osobám, které se podílejí

na péči o takto nemocné jedince.

Sekundárním cílem práce je sběr a analýza názorů osob participujících na

péči o osoby s dementním syndromem. Výsledky získané touto cestou mohou

pozitivně přispět ke zlepšení prostředí, ve kterém se tyto postižené osoby pohybují a

k celkovému zlepšení péče.
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2. Syndrom demence

2.1 Historie

Tento pojem má původ v latinském označení dementia, což znamená doslova

bez mysli, bez ducha. Termín „demence“ se vyvíjí již přes 2500 let. Už antičtí lékaři

a filozofové popisovali pokles duševních funkcí, který se vyskytoval u některých

jedinců v pokročilém věku. Ještě v 19. století nebylo odlišení syndromu demence od

jiných poruch úplně jednoznačné. Za přelom ve vývoji pojmu demence (fáze senilní)

je všeobecně uznáván popis případu jedenapadesátileté paní Auguste D. doktorem

Aloisem Alzheimerem. Tento termín je datován k roku 1906. V průběhu 20. století

se začaly rozlišovat různé podoby Alzheimerovy choroby od demence vaskulárního

typu a dalších typů syndromu demence. (Jirák, Koukolík, 2004)

2.2 Současnost

Za fyzickou příčinu vzniku syndromu demence Huemer (2012) uvádí, že toto

postižení je provázeno tvorbou tzv. neurofibrilárních smotků v oblasti mozku, které

rozkládají zdravé nervové buňky.

Pidrman (2007) tento pojem z pohledu psychiatra vykládá jako získanou

poruchu funkcí v oblasti kognice, která se lineárně zhoršuje v čase.

„Podle definice je demence syndrom, který vznikl v důsledku onemocnění

mozku, obvykle chronického nebo progresivního rázu, u něhož dochází k narušení

více vyšších korových funkcí včetně paměti, myšlení, orientace, uvažování,

schopnosti učení, řeči a úsudku (kognitivních funkcí) v takové míře, která omezuje

soběstačnost a trvá minimálně 6 měsíců. Vědomí není zastřené. Zhoršení

kognitivních funkcí je obvykle doprovázeno, někdy také předcházeno, zhoršením

kontroly emocí, sociálního chování nebo motivace.“ (Franková, Hort, Holmerová,

Jirák, Vyhnálek, 2011, s. 13)

Tato získaná porucha se vyznačuje značným poklesem úrovně paměti

postiženého jedince a dalších kognitivních funkcí. Tyto okolnosti jsou pro jedince

limitující překážkou v běžném životě. Úbytek poznávacích schopností se projevuje

zhoršením úsudku a myšlení při určitých činnostech. Problémem se tak pro jedince

stává i běžné zpracování přijímaných informací ze svého okolí. Díky této získané
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poruše se postiženému jedinci mění i sociální chování, a to v důsledku emoční

lability, neklidu či apatickým stavům. (Růžička, 2003)

Člověk postižený demencí trpí poruchou paměti a poruchou poznávacích

funkcí. Z toho plyne zhoršení adaptace na vnější prostředí okolo jedince a

komunikace s ním, často spojená s odlišným cíleným chováním. Lidé kvůli

takovému onemocnění mají negativně ovlivněnou pozornost, vnímání, ale i řečové

funkce - jejich komunikační schopnosti jsou sníženy díky nedostatečné tvorbě řeči a

celkovému porozumění obsahu informací. Takoví lidé mají problém i s výkonnými

(exekutivními) funkcemi. Ztrácejí schopnost a chuť být k něčemu motivováni,

naplánovat určitou činnost, vykonat ji a následně ji zpětně ohodnotit dle vlastního

úsudku. (Jirák, Holmanová, Borzová a kol., 2009)

Jedinci trpící dementním syndromem mají kognitivní funkce narušeny

v takové míře, která již omezuje jejich dosavadní soběstačnost. (Franková, Hort,

Holmerová, Jirák, Vyhnálek, 2011)


[…]


participujících osob na péči je pro jedince se syndromem demence prostředí vhodně

přizpůsobeno. Avšak i zde jsou oblasti, které by se daly zdokonalit pro bezpečnou

orientaci takto postižených osob a pro zvýšení životní úrovně a vyplnění volného

času.

Je nutno brát v potaz, že výsledky jsou zpracovány jen z malého množství

výpovědí.
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6. Závěr

Tato práce pojednává o problematice syndromu demence, konkrétně se

zaměřuje na Alzheimerovu nemoc. V teoretické části je objasněna základní

terminologie a oblasti, kterých se tento syndrom týká (paměť, komunikace a její

specifika, řečová komunikace), dále pak symptomatologie a etiologie. V rámci

logopedické intervence je zde popsána diagnostika a terapie. Další část je věnována

epidemiologii a prognostickému faktoru syndromu demence.

Praktická část obsahuje primární a sekundární cíl. Primárním cílem bylo

vytvoření návrhu stimulačního programu pro skupinovou terapii osob se syndromem

demence. Jako zpětná vazba na návrh programu byla zvolena případová studie

zúčastněných klientů z Domova důchodců U Biřičky v Hradci Králové (domova se

zvláštním režimem), jejichž diagnózou je Alzheimerova choroba. Vzhledem

k charakteru bakalářské práci jsem se zaměřila na složku logopedickou a sociální

interakci mezi členy skupiny. Mnou sestavený návrh stimulačního programu byl a je

určen k účelům skupinové terapie logopedické. Aktivizační stavba her a úkolů byla

přizpůsobena degenerativním změnám v mozkové tkáni u těchto jedinců

s dementním syndromem, zejména pak s Alzheimerovou nemocí.

Praktické vyzkoušení stimulačního programu pro skupinovou terapii

probíhalo od ledna 2015 do února 2015 formou 15 - ti sezení v DD ve 3. patře, které

je určeno lidem trpícím syndromem demence.

Stimulační program byl zaměřen na kognitivní trénink dovedností klientů a

snaha o maximalizaci komunikačního potenciálu pomocí zvolených úkolů. Obtížnost

zvolených úkolů byla vybrána úměrně k možnostem a dovednostem klientů DD.

Díky skupinové terapii byly podpořeny sociální vazby a spolupráce mezi klienty.

Reakce klientů na úkoly stimulačního programu byly kladné. Nejvíce byly

úspěšné diskuze. Úkoly, které procvičovaly oblast trivia, se dají považovat za méně

úspěšné – byla potřeba motivace ke splnění zadání. Naopak nejobtížnějším byly

otázky historicky zaměřené, které bych z programu raději odebrala.

Sekundárním cílem byl sběr a analýza názorů zaměstnanců 3. patra DD

v Hradci Králové. Vyslovila jsem dvě hypotézy, které jsem dokazovala za pomoci

sběru dat. Z rozdaných 22 dotazníků jsem využila ke své analýze 10 správně

vyplněných k celkovému vyhodnocení a potvrzení/vyvrácení obou hypotéz. Osloven
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byl každý zaměstnanec 3. patra bez ohledu na výkon své práce (zdravotní sestry,

sociální pracovníci, staniční sestry, aktivizační tým atd.)

Otázky byly sestaveny tak, aby pracovníci mohli vyjádřit názor na

své pracovní prostředí a na prostředí přizpůsobené klientům se syndromem demence.

Sběr a analýza názorů byla uskutečněna a vyhodnocena. Hypotéza č. 1: Více

než 70% respondentů má za to, že prostředí DD je vhodně přizpůsobeno klientům se

syndromem demence byla potvrzena s přesností na 80%, hypotéza č. 2: V DD

neprobíhají pravidelné inovace prostředí pro klienty se syndromem demence byla

naopak vyvrácena.

Oba cíle, primární i sekundární, bakalářské práce byly splněny. Práce

obsahuje návrh stimulačního programu pro skupinovou terapii.

Díky této bakalářské práci jsem si uvědomila, jak je problematika syndromu

demence rozsáhlý tématem. Jedná se o celosvětovou problematiku a je třeba o ní být

informován. Podle mého názoru má široká veřejnost pouze úzké povědomí o

problematice syndromu demence a společnost by měla na rozšíření informovanosti

cíleně pracovat.

Tento zdravotní stav ovlivňuje nejen nemocného, ale i jeho rodinu. Jde o

dlouhodobé zhoršení kvality života pacienta a jeho nejbližších. Člověk postižený

syndromem demence postupně ztrácí na soběstačnosti a stává se závislým na svých

nejbližších nebo na sociálních či zdravotnických ústavech.

Komunikace s takto nemocnými lidmi by měla být jednoduššího rázu a to

hlavně v oblasti, která je postižena. Například s lidmi trpící Alzheimerovou chorobou

by se mělo mluvit pomalu a v krátkých větách. Měly by být eliminovány veškeré

rušivé podněty a zvuky. Komunikace by měla probíhat v zorném poli postiženého a

to čelem k němu.

Jsem toho názoru, že by se měla respektovat osobnost jedince i za

předpokladu, že mu byla diagnostikována demence – lze to považovat za důkaz

zralosti společnosti. Je nutné, aby byly rozvíjeny kognitivní funkce daného jedince a

byl plně podporován svým okolím. Vzhledem k tomu, že demence je chorobou

progresivní, je důležité neustále přizpůsobovat své jednání a chápání vůči

nemocnému. Zhoršení či postupně úplná ztráta verbálních schopností je přidruženým

faktem syndromu demence, a proto si myslím, že rozvíjení neverbální komunikace a

fyzického kontaktu s nemocným je po čase základní složkou dorozumívání mezi

zdravým jedincem a osobou trpící syndromem demence.
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Doufám, že tato práce bude nápomocnou všem, kteří s takto nemocnými

lidmi pracují, ale i těm, kteří se „jen“ chtějí dozvědět něco víc o této problematice.
