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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se týká logopedické terapie u osob se
syndromem demence. Jak sama uvádí, v populaci stále vzrůstá počet osob s tímto
onemocněním, a proto je téma vysoce aktuální.

Zhodnocení cíle práce

Předložená BP má stanoveny dva cíle. Primárním cílem je navrhnout a ověřit stimulační
program pro osoby s projevy demence. Sekundárním cílem je hodnocení kvality
přizpůsobeného prostředí v konkrétním zařízení. I když se oba cíle váží k cílové skupině osob
se syndromem demence, domnívám se, že při kvalitním zpracování by každý z nich vystačil
na samostatnou BP. Nicméně postupy pro naplnění obou cílů jsou v předložené BP
realizovány, avšak k jejich kvalitě mám závažné připomínky (viz dále).

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretickou část práce tvoří tři stěžejní kapitoly. Jejich rozsah je vzájemně nevyvážený.
Obsahově považuji teoretickou část za nedostatečnou. Text je zpracován velmi povrchně,
zbytečně je příliš členěn (do odstavců, podkapitol) – např. „kapitoly“ 2. 5 a 2. 7 čítají pouhé
tři řádky!!! U kap. 2. 1 a 2. 2 nepovažuji za vhodně zvolené nadpisy, neboť z nich jasně
nevyplývá, k čemu se váží.
Kap. 4. 3 považuji vzhledem k tématu BP za zcela nedostatečně zpracovanou. Text je
povrchní, důkladně neobjasňuje to, co autorka následně řeší v praktické části (význam
skupinové terapie, konkrétní obsah terapie atp.)! Ani zde pak u návrhu stimulačního
programu nenacházíme řádná východiska pro to, jaké aktivity a proč autorka volila.
Stimulační program obsahuje 15 úkolů, pro funkční využití bych doporučovala úkoly
zpracovat přehledněji, strukturovaně a tak, aby bylo možné úkol opětovně realizovat.
V práci je uvedena pouze základní charakteristika úkolu a následně popis toho, jak autorka
úkol prováděla s klienty. Navíc k úkolům nejsou k dispozici podklady („pracovní listy“), které
by bylo možné dále použít.
Následně autorka souhrnně hodnotí využití programu u tří klientů. Až po tomto zhodnocení
jsou řazeny kazuistické studie, takže až zde se dozvídáme, o jaké klienty se jednalo…
V kazuistikách se autorka vrací k hodnocení jednotlivých úkolů. Orientace v této části textu
je náročná, protože je třeba se zpětně vracet k tomu, o jaké úkoly šlo atd.
Hodnocení první části výzkumu dále ztěžuje fakt, že na s. 29 autorka uvádí zcela jiný
primární cíl, než o jakém hovoří na s. 30 a v zadání. Pokud vyjdeme z původního znění
(navrhnout a ověřit program), platí výše uvedené připomínky. Má-li být „primárnějším“
cílem sledovat spolupráci a motivaci klientů, jejich spontánní verbální projev a vzájemné
sociální vazby… (s. 29), očekávala bych podrobněji zaměřené kazuistické studie a
adekvátnější závěry.
Druhým cílem je realizace zcela samostatného šetření se zaměřením na hodnocení prostředí
domova, v němž probíhala i předchozí část práce. Autorka pro naplnění cíle realizovala
dotazníkové šetření. Bohužel jeho výsledky (i celkové zapojení této části) působí vytrženě
z kontextu – nikde v práci totiž nenajdeme konkrétní informace o přizpůsobování prostředí
vybrané cílové skupině, absentuje i popis prostředí domova, na které se autorka dotazovala.
S ohledem na tyto závažné nedostatky vnímám výsledky realizovaného šetření jako
bezvýznamné, resp. bez vypovídající hodnoty.
Jako nedostatek považuji i samotné zpracování těchto výsledků – autorka je prezentuje
neadekvátně. V první řadě nevhodně mísí kvalitativní a kvantitativní typ výzkumu (cílem je
analýza názorů, ale zároveň stanovuje hypotézy). Dále jsou dublovány informace v grafech a
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tabulkách. Respondenty autorka přepočítává na procenta, přitom počet odpovídajících osob
byl 10.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) nečitelné zadání práce!;
b) hlavní kapitola musí vždy začínat na nové straně (platí to i o seznamu literatury!);
c) jiný typ písma v číslování stránek oproti textu, taktéž i obsah;
d) jednopísmenné předložky (s, o , v atd.) nemají zůstávat na konci řádků;
e) mezi číslicí a znakem „%“ se píše mezera;
f) číslovky do 10 se v textu píší slovy;
g) Úvod a Závěr se nečíslují jako podkapitoly;
h) chybný obsah – neobsahuje všechny podkapitoly (zejména pátá kapitola!);
i) nepsat dva nadpisy pod sebou, vždy je třeba uvést nějaký uvozovací text;
j) chybné psaní pomlček a rozdělovníků.

Otázky k obhajobě práce:

Předložte řádné zpracování stimulačního programu, včetně jeho teoretických východisek.
Objasněte, co obnáší přizpůsobení prostředí ve vztahu k potřebám osob s demencí, a
doplňte popis konkrétních příkladů z daného domova (s ohledem na výsledky dotazníkového
šetření).

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje se závažnými výhradami podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 14. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..

Podpis hodnotitele
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